

UBND TỈNH GIA LAI
**TỔ CÔNG TÁC HỖ TRỢ SẢN
XUẤT, LUU THÔNG, TIÊU THỤ
HÀNG HÓA, NÔNG SẢN**

Số: 02 /KH-TCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 10 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ của Tổ công tác hỗ trợ sản xuất, lưu thông, tiêu thụ hàng hóa, nông sản trong tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Quyết định số 542/QĐ-UBND ngày 25/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Tổ công tác hỗ trợ sản xuất, lưu thông, tiêu thụ hàng hóa, nông sản trong tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là Tổ công tác); Tổ công tác xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 542/QĐ-UBND ngày 25/8/2021.

2. Tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức hỗ trợ sản xuất, lưu thông, tiêu thụ hàng hóa, nông sản trong tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

3. Đề xuất, kiến nghị giải quyết khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh và thẩm quyền giải quyết của các Sở, ngành một cách cụ thể nhằm tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

4. Các thành viên Tổ Công tác nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp kịp thời trong triển khai nhiệm vụ được giao, tham mưu giải quyết các vấn đề phát sinh theo thẩm quyền.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đảm bảo nguồn cung tại chỗ lương thực, thực phẩm, rau củ quả, thực phẩm tươi sống trong điều kiện dịch bệnh diễn biến phức tạp

a) Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

b) Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giao thông vận tải, Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

c) Nội dung thực hiện:

- Kích hoạt và triển khai kế hoạch, phương án sản xuất, cung ứng và tiêu thụ nông sản nhằm đảm bảo nguồn cung tại chỗ lương thực, thực phẩm, rau củ quả, thực phẩm tươi sống trong điều kiện dịch bệnh diễn biến phức tạp.

- Kết nối, đảm bảo nguồn cung vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất.



- Rà soát, thống kê các vùng, các loại nông sản đã, đang và sẽ thu hoạch; sản lượng dự kiến thu hoạch, xây dựng và triển khai phương án duy trì và đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19 trong sản xuất, thu hoạch nông sản, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, chất lượng, an toàn dịch bệnh khi trong sản xuất.

- Tổ chức thực hiện công tác sơ chế, tập kết, bảo quản nông sản trước khi tiêu thụ.

d) Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2021.

2. Kết nối, đảm bảo cung ứng, lưu thông hàng hóa

a) Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương

b) Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giao thông vận tải, Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Bưu điện tỉnh, Chi nhánh Bưu chính Viettel, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

c) Nội dung thực hiện:

- Kích hoạt và tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch, phương án tổ chức cung ứng hàng hóa phục vụ nhu cầu sản xuất, tiêu dùng cho nhân dân.

- Tổ chức kết nối tiêu thụ hàng hóa, đẩy mạnh xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu sản phẩm; chỉ đạo các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thương mại đảm bảo nguồn hàng hóa, dịch vụ thiết yếu cung ứng kịp thời cho người dân trên địa bàn tỉnh trong mọi tình huống, tránh đứt gãy chuỗi cung ứng hàng hóa.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền công tác đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu trên địa bàn tỉnh; triển khai các hình thức cung ứng hàng hóa trực tuyến và qua hệ thống các tinh nguyện viên, các tổ chức đoàn thể, đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu, năng lượng, nhiên liệu, nguyên liệu phục vụ sản xuất thông suốt trong điều kiện dịch Covid-19 diễn biến phức tạp.

- Vận động các nguồn lực xã hội nhằm cung cấp các loại hàng hóa thiết yếu cho người dân, đặc biệt trong các khu vực cách ly và các vùng có dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức mạng lưới phân phối, điểm cung cấp hàng hóa, dịch vụ thiết yếu; hình thành bản đồ số hỗ trợ cho nhu cầu tra cứu của người dân trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp tổ chức các điểm cung ứng hàng hóa thiết yếu tại các bưu cục, cửa hàng; thực hiện công tác vận chuyển, giao nhận hàng hóa thiết yếu đến nhân dân (khi được yêu cầu).

d) Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2021.

3. Hỗ trợ tiêu thụ nông sản

a) Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.

b) Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giao thông vận tải, Sở

Khoa học và Công nghệ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh, Cục Hải quan Gia Lai - Kon Tum, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Bưu điện tỉnh, Chi nhánh Bưu chính Viettel, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

c) Nội dung thực hiện:

- Tăng cường năng lực sơ chế, chế biến, thúc đẩy sản xuất sản phẩm công nghiệp, đồng thời tăng nguồn dự trữ tại chỗ.

- Huy động sự tham gia, vào cuộc của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong hỗ trợ tiêu thụ nông sản.

- Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại tổ chức kết nối cung cầu, hỗ trợ quảng bá, giới thiệu sản phẩm, kết nối tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ và tạo điều kiện cho doanh nghiệp hoạt động xuất khẩu hàng hóa thuận lợi thông quan, nhất là các mặt hàng nông sản chủ lực, nông sản khi vào vụ thu hoạch của tỉnh.

d) Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2021.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác hạ tầng bưu chính, viễn thông hiện có để hỗ trợ, đẩy mạnh tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh

a) Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

b) Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Giao thông vận tải, Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Bưu điện tỉnh Gia Lai, Chi nhánh Bưu chính Viettel Gia Lai, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

c) Nội dung thực hiện:

- Tổ chức kết nối các sàn thương mại điện tử, các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, hỗ trợ đưa sản phẩm nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn.

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, đào tạo, kỹ năng tham gia, hoạt động trên môi trường số; sàn thương mại điện tử cho các tổ chức, cá nhân, hộ nông dân trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp như: quảng bá, giới thiệu hàng hóa, sản phẩm nông nghiệp thông qua sàn thương mại điện tử và các kênh phân phối của các đơn vị bưu chính sở hữu sàn thương mại điện tử; cung cấp thông tin thị trường nông sản, dự báo nhu cầu và năng lực sản xuất nông sản, thông tin thời tiết, mùa vụ, chủng loại giống cây trồng và vật nuôi, vật tư nông nghiệp (gồm phân bón, vật, thuốc bảo vệ thực vật...).

d) Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2021.

5. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường

a) Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý thị trường tỉnh.

b) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan đơn vị thành viên Ban chỉ đạo 389 tỉnh, Ủy



ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

c) Nội dung thực hiện:

- Kiểm tra, giám sát thị trường; phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá, đầu cơ, găm hàng, lợi dụng dịch bệnh để thu lợi bất chính, kinh doanh hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh và các hành vi gian lận thương mại khác.

- Ngăn chặn hành vi đầu cơ, trục lợi vật tư nông nghiệp.

- Tham mưu công tác điều hành giá, bình ổn giá.

d) Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2021.

6. Tổ chức giao thông, đảm bảo công tác vận tải hàng hóa

a) Đơn vị chủ trì: Sở Giao thông vận tải.

b) Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh, Sở Tài chính, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

c) Nội dung thực hiện:

- Triển khai kế hoạch, phương án đảm bảo lưu thông vận chuyển hàng hóa ứng phó với tình hình dịch Covid-19.

- Điều hành, tổ chức, đảm bảo hoạt động vận chuyển hàng hóa được thông suốt đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân và an toàn phòng, chống dịch.

- Vận động các doanh nghiệp vận tải, hiệp hội vận tải bố trí phương tiện hỗ trợ cho các điểm bán hàng lưu động, vận chuyển hàng hóa cung ứng cho nhân dân vùng giãn cách xã hội.

- Đề xuất giải pháp kịp thời tháo gỡ những khó khăn lưu thông hàng hóa, nhu yếu phẩm tới vùng cách ly.

d) Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2021.

7. Điều hành, phân luồng, hướng dẫn phương tiện vận tải hàng hóa

a) Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

b) Đơn vị phối hợp: Sở Giao thông vận tải, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

c) Nội dung thực hiện:

- Triển khai kế hoạch, phương án điều hành, phân luồng, hướng dẫn phương tiện vận tải hàng hóa đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh.

- Xây dựng phương án huy động lực lượng tham gia cung ứng hàng hóa cho nhân dân (trong trường hợp cấp thiết).

d) Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2021.

8. Ứng dụng khoa học công nghệ vào sản phẩm, hàng hóa



a) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

b) Đơn vị phối hợp: Sở Giao thông vận tải, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Sở Tài chính, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

c) Nội dung thực hiện:

- Triển khai ứng dụng khoa học công nghệ để đảm bảo an toàn chất lượng hàng hóa; xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu, chỉ dẫn địa lý... để tạo thuận lợi trong công tác xúc tiến tiêu thụ nông sản.

- Đề xuất giải pháp ứng dụng khoa học công nghệ giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong lưu thông, vận chuyển hàng hóa, quản lý người và phương tiện vận tải, đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh.

d) Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2021.

9. Nâng cao năng lực sơ chế, chế biến, dự trữ tại chỗ

a) Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

b) Đơn vị phối hợp: Cục Thuế tỉnh, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

c) Nội dung thực hiện:

- Vận động các hội, hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh, tăng cường khai thác công năng kho, bãi, nâng cao công suất máy, trang thiết bị chế biến trong công tác dự trữ hàng hóa, bảo quản các sản phẩm nông sản; tăng cường công tác thu mua, chế biến nông sản trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu cơ chế, chính sách, thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, công nghiệp chế biến.

d) Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2021.

10. Huy động nguồn lực xã hội đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu cho mọi tầng lớp nhân dân

a) Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Gia Lai.

b) Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

c) Nội dung thực hiện:

- Huy động các đơn vị thành viên, tổ chức chính trị - xã hội các cấp thường xuyên nắm bắt các khó khăn, vướng mắc của các tầng lớp nhân dân trong quá trình tiêu thụ nông sản, nhu cầu về hàng hóa tiêu dùng thiết yếu trong tình hình dịch bệnh.

- Thực hiện vận động nguồn lực xã hội cung cấp các loại hàng hóa thiết yếu cho người dân, đặc biệt trong các khu vực cách ly và các địa bàn có dịch bệnh.

DN

d) Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương là cơ quan thường trực Tổ công tác; là đầu mối tổ chức công tác phối hợp, thông tin giữa các thành viên Tổ Công tác.

2. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các thành viên Tổ công tác căn cứ nội dung Kế hoạch khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện từ tháng 09/2021.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (trước 15 giờ ngày thứ Năm hằng tuần) hoặc đột xuất gửi về Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; trong đó cần kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị và đề xuất.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các thành viên Tổ công tác gửi ý kiến về Tổ phó thường trực hoặc Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo Tổ công tác xem xét, điều chỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên tổ công tác;
- Báo Gia Lai, Đài PT - TH tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh
- Lưu VT, NL, CNXD, KGVX, KTTH.

TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC



**Hồ Phước Thành
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**